2021 年度专项资金支出
绩效自评报告

专项资金名称：就业创业补贴专项

主管部门（公章）：深圳市龙华区人力资源局

单位负责人：

填报人：梁秋晓

联系电话：23336432

根据《龙华区财政局关于开展 2021 年度预算绩效自评工作

的通知》（深龙华财〔2022〕70 号）文件精神，为进一步提高

专项资金使用管理的规范性、有效性和安全性，提升专项资金管

理使用水平，我局组织对 2021 年就业创业补贴专项使用情况进

行了专项检查，该专项资金包括“就业补助金”、“就业创业类

补贴”、“中央财政工业企业结构调整专项奖补资金”、“中央

财政工业企业结构调整专项奖补资金（结转）”及“2021 年中

央财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡

村振兴任务）”五个二级项目。现将有关情况汇报如下：

一、基本情况

（一）专项资金基本情况

1.专项资金的设立依据和政策背景

（1）“就业补助金”、“就业创业类补贴”及“中央财政

工业企业结构调整专项奖补资金”的设立，用于发放涉及就业援

助人群、高校生、自主创业人员等群体的补贴。

根据《深圳市人力资源和社会保障局关于印发<深圳市就业

创业补贴申请办理清单>的通知》(深人社规〔2021〕7 号）、《深

圳市人民政府关于印发进一步促进就业若干措施的通知》（深府

规〔2020〕5 号）等相关文件要求，向符合条件的就业援助人群、

高校生、自主创业人员等群体发放就业创业补贴，促进我区相关

群体就业创业。

（2）“中央财政工业企业结构调整专项奖补资金（结转）”

的设立，用于企业吸纳贫困劳动力一次性就业补贴。

根据《深圳市财政局 深圳市人力资源和社会保障局关于下

达中央财政工业企业结构调整专项奖补资金（第二批）的通知》

（深财社〔2020〕92 号）的文件要求，向符合条件的吸纳贫困

劳动力的企业发放企业吸纳贫困劳动力一次性就业补贴。

（3）“2021 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固

拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）”的设立，用于企业吸纳贫

困劳动力一次性就业补贴。

根据《龙华区财政局关于下达 2021 年中央财政衔接推进乡

村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）的通

知》（深龙华财〔2021〕143 号）的文件要求，向符合条件的吸

纳贫困劳动力的企业发放企业吸纳贫困劳动力一次性就业补贴。

2.专项资金管理的组织架构和职责分工

我局就业促进科负责对“就业补助金、就业创业类补贴、中

央财政工业企业结构调整专项奖补资金、中央财政工业企业结构

调整专项奖补资金（结转）、2021 年中央财政衔接推进乡村振

兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）”专项资

金进行管理，主要的管理职责为：

（1）指导街道开展就业援助人群、高校生、自主创业补贴、

企业吸纳贫困劳动力一次性就业补贴等就业创业补贴的受理、审

核；

（2）负责就业补助金、就业创业类补贴、中央财政工业企

业结构调整专项奖补资金、中央财政工业企业结构调整专项奖补

资金（结转）、2021 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩

固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）资金的发放。

3.专项资金的扶持方向

我局“就业补助金”主要通过发放补贴，援助就业困难群体、

帮助高校生稳岗就业、扶持失业人员、毕业 5 年内的高校毕业生

及港澳人员等群体自主创业。

我局“就业创业类补贴”主要通过发放补贴，援助就业困难

群体、帮助高校生稳岗就业、扶持失业人员、毕业 5 年内的高校

毕业生及港澳人员等群体自主创业。

我局“中央财政工业企业结构调整专项奖补资金”主要通过

发放补贴，援助就业困难群体、帮助高校生稳岗就业、扶持失业

人员、毕业 5 年内的高校毕业生及港澳人员等群体自主创业。

我局“中央财政工业企业结构调整专项奖补资金（结转）”

主要通过发放补贴鼓励企业吸纳贫困劳动力就业。

我局“2021 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固

拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）”主要通过发放补贴鼓励企

业吸纳贫困劳动力就业。

（二）专项资金实施情况

1.专项资金预算安排情况

2021 年度“中央就业补助金”、“就业创业类补贴”全年

总预算为 3020 万元、“中央财政工业企业结构调整专项奖补资

金”全年总预算为 3921.95 万元、“中央财政工业企业结构调整

专项奖补资金（结转）”全年总预算为 2133 万元、“中央财政

衔接推进乡村振兴补助资金”全年总预算为 212 万元，以上资金

均已及时足额到位，资金到位率为 100%。

2.专项资金使用情况

“就业补助金”支出 1361 万元，使用率为 100%。具体使用

情况为：发放基层就业补贴 1360.2 万元；灵活就业补贴 0.8 万

元。

“就业创业类补贴”支出 3019.97 万元，使用率为：99.99%。

具体使用情况为：发放自主创业补贴 1298.13 万元；发放基层就

业补贴 538.2 万元；发放青年见习补贴 680 万元；发放就业类补

贴 503.67 万元。

“中央财政工业企业结构调整专项奖补资金”支出 3921.95

万元，使用率为：100% 。具体使用情况为：发放自主创业补贴

1121.43 万元；发放基层就业补贴 2058.3 万元；发放就业类补

贴 742.22 万元。

“中央财政工业企业结构调整专项奖补资金（结转）”支出

2133 万元，使用率为：100%。具体使用情况为：发放企业吸纳

贫困劳动力一次性就业补贴 2133 万元。

“2021 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展

脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）”支出 212 万元，使用率为：100%。

具体使用情况为：发放企业吸纳贫困劳动力一次性就业补贴 212

万元。

专项资金扶持项目类别情况表

项目类别 项目数量 补助金额（万元）

就业创业类补贴 11410 3020

就业补助金 4538 1361

中央财政工业企业结构调整

专项奖补资金
13570 3921.95

中央财政工业企业结构调整

专项奖补资金（结转）
4266 2133

2021年中央财政衔接推进乡

村振兴补助资金（巩固拓展

脱贫攻坚成果和乡村振兴任

务）

424 212

总计 34208 10647.95

专项资金扶持方式情况表

扶持方式 项目数量 补助金额（万元）

直接资助 34208 10647.95

总计 34208 10647.95

专项资金扶持对象情况表

扶持对象 项目数量 补助金额（万元）

企业 1070 家 1232.9

科研机构 0 0

其他 33138 人次 9415.05

总计 34208 10647.95

3.专项资金管理情况

我局在专项资金管理和使用中，严格按照规定的范围、标准

和程序进行资金支出，落实资金管理制度，做到资金规范化使用；

规范资金操作流程，确保资金运行安全；加强信息台账管理，夯

实资金管理基础。没有违规扩大专项资金支出范围，不存在虚列、

转移、挤占挪用、滞留专项资金等违规情况，确保就专项资金专

款专用安全运行。

（三）项目绩效目标

1.总体目标

根据预算资金情况，发放 2021 年就业创业类相关补贴。

2.2021 年绩效目标

2021 年就业创业补贴专项绩效目标表如下：

年

度

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 年度指标值

产出指标

数量指标 发放人数 6366 人

质量指标 发放准确度 100%

时效指标 发放及时性 100%

成本指标 预算执行率 100%

效益指标

经济效益指标 促进社会经济发展 补贴发放人数 6366 人以上

社会效益指标 确保相关补贴顺利发放 达到良好程度

生态效益指标 节能减排
根据政策要求，大部分补贴

实行网络申请

满意度指标 群众满意度 满意

二、自评情况

（一）自评结论

我局就业创业补贴专项资金总体完成情况良好，自评得分

100 分。

（二）专项资金绩效目标完成情况

1.产出指标

就业创业补贴专项发放人数达到 29000 人，发放准确率

100%，发放及时性 100%，及预算执行率达到了 100%。

2.效益指标

通过发放就业创业补贴专项，促进社会经济发展，达到良好

的社会效益，同时我们通过网络办理提高效率，群众满意度较高。

2021 年就业创业补贴专项绩效自评表如下：

（三）专项资金管理使用存在的主要问题。

我局严格按照上级有关规定及我局相关制度使用就业创业

补贴专项，使用方面无相关问题反映。

三、改进措施和意见

继续加强信息台账管理，夯实资金管理基础。确保就专项资

金专款专用安全运行。加强对项目资金的管理使用，确保项目资

金使用规范、安全和高效。

	（2）“中央财政工业企业结构调整专项奖补资金（结转）”的设立，用于企业吸纳贫困劳动力一次性就业补贴。
	我局“中央财政工业企业结构调整专项奖补资金”主要通过发放补贴，援助就业困难群体、帮助高校生稳岗就业、
	我局“中央财政工业企业结构调整专项奖补资金（结转）”主要通过发放补贴鼓励企业吸纳贫困劳动力就业。
	2021年就业创业补贴专项绩效目标表如下：
	通过发放就业创业补贴专项，促进社会经济发展，达到良好的社会效益，同时我们通过网络办理提高效率，群众满